Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

GABINETE DEPUTADO STEPHANES JUNIOR

PROJETO DE LEI COMPLENTAR N° () 17/5ij

FJDQ NO' EXPED e
CONCEDIDO AP0z aferTes

SUMULA: Altera o Paragrafo
Unico do art. 2° da Lei n° 11.027
de 29 de dezembro de 1994,
(COMEC) incluindo os Municipios
de Pién e Campo do Tenente.

T P

Art. 1° Fica alterado o Paragrafo Unico da Lei 11.027, de 29 de dezembro

de 1994, que foi alterada pelas Leis n°°, 11.096, de 16 de maio de 1995; 12.125, de 22 de

abril de 1998 e 13.512, de 21 de Janeiro de 2002, incluindo os municipios de Pién e
Campo do Tenente na Regido Metropolitana de Curitiba, que passa a vigorar com a

seguinte redacéo:

“Art. 2°. ..
Paragrafo Unico: A Regido Metropolitana de Curitiba é constituida pelos

municipios de Curitiba, Adrianopolis, Agudos do Sul, Almirante Tamandaré, Araucéria,
Balsa Nova, Bocaitiva do Sul, Campina Grande do Suf, Campo do Tenente, Campo
Largo, Campo Magro, Cerro Azul, Colombo, Confenda, Doutor Ulysses, Fazenda Rio
Grande, ltaperucu, Lapa, Mandirituba, Pién, Pinhais, Piraquara, Quatro Barras, Rio
Branco do Sul, Sdo José dos Pinhais, Quitandinha, Tijucas do Sul e Tunas do Parana,
assim por outros municipios criados em areas ferritoriais deles desmembradas’.

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes, em 16 de fevereiro de 2011.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

Num primeiro momento cabe salientar que o0s municipios abaixo
relacionados pertencem a Regido Metropolitana de Curitiba e, estédo a uma distancia de

Curitiba maior do que Pién e Campo do Tenente, a saber:

1) Doutor Ulysses 2 163 Km;  2) Adriandpolis 2 127 KM;  3) Cerro Azul 2 108 Km;

Integrar estes municipios 2a RMC se fazem necessarias, haja vista o grande
numero de mé&o-de-obra que estes municipios alocam em Curitiba, e visando
p}oporcionar justa integracdo destes trabalhadores a capital do Parand, esta medida trara
uma melhoria na qualidade de vida, ndo somente destes trabalhadores, mas como dos

municipios de Pién e Campo de Tenente.

Esta proposta visa alavancar as condigbes de crescimento para estes
municipios e toda a regido, e colocar os beneficios disponibilizados pelo Poder Publico ao
dispor dos cidaddaos que Iutam pelo crescimentoc de seus municipios, e
concomitantemente beneficiam Curitiba com o suado labor do dia-a-dia prestado em
empresas da nossa Capital €, para que, efetivamente alcancem a maior parte da

populacdo da Regido Metropolitana.

Uma das principais melhoria na qualidade de vida que se ira proporcionar
aos municipios de Pién e Campo do Tenente, sera a integracdo do transporte coletivo,
haja vista a eficiéncia deste dispositivo, consolidada com a RIT — Rede Integrada de
Transportes; cujos trabalhadores serdao os maiores beneficiados, efetivamente, além de
maior rapidez no deslocamento ao trabalho, resultandoc em consequente alta da

produtividade, além da economia e customizagéo para empresas e empregados.

Isto posto solicito o pleno apoio dos nobres pares desta Casa de Leis, pela

relevante importancia sécio-econdmica da matéria aqui elencada.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

APROVADO

A Diretoria Legislativa.

em, 9 WAD 101

Senhor Presidente:

: Requer a anexacédo dos Projetos
de Lei n° 181/11 e 234/11 ao 045/11, por
fratarem de matérias correlatas.

O Deputado que o presente

subscreve no uso de suas atribuicdes regimentais, REQUER, apos

ouvido o Soberano Plendrio, a anexacdo dos Projetos de n°
181/2011 e 234/2011 ao 045/2011, conforme dispoe o art. 120

do Regimento Interno desta Casa de Leis, por fratarem de

matérias correlatas.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Gabinete do Deputado Nereu Moura

PARECER AO PROJETO LEI N° 045/11 (anexado aos Projetos 181/11 e 234/11)

Projeto de Lei n° 045/11

Autor: Dep. Reinhold Stephanes Junior

Projetos anexados:

Projeto de Lei n® 181/11 — Autor: Dep. Reinhold Stephanes Janior

Projeto de Lei n°® 234/11 — Autores: Dep. Anibelli Neto e Dep. Toninho Wandscheer

SUMULA: Altera o Paragrafo Unico do artigo 2° da Lei 11.027 de 29
de d de 1994, (COMEC), incluindo os Municipios de Pién e Campo do
Tenente.

EMENTA: INCLUSAO DE MUNICIPIOS A REGIAO
METROPOLITANA DE CURITIBA. MUNICIPIOS DE PIEN
E CAMPO DO TENENTE. LEI ESTADUAL 11.027/1994.
CONFORMIDADE COM A LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL. LEGAL E CONSTITUCIONAL. APROVACAO.

1. DO PROJETO LEI

O Projeto Lei n® 045/11 de autoria do Dep. Reinhold Stephanes Junior, anexado ac Projeto
de Lei n° 181/11, de autoria, também, do Dep. Reinhold Stephanes Junior e ac Projeto de
Lei n° 234/11 de autoria dos Deputados Anibelli Neto e Toninho Wandscheer, altera o
Paragrafo Unico do artigo 2° da Lei 11.027 de 29 de d de 1994, (COMEC), incluindo os
Municipios de Pién e Campo do Tenente & Regido Metropolitana de Curitiba.

2. COMPETENCIA E PREVISAO LEGAL

Primeiramente, é imprescindivel analisar a competéncia legislativa sobre a matéria

constante no projeto de lei em analise.
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Gabinete do Deputado Nereu Moura

deliberar sobre planos e programas estaduais, regionais e setoriais de desenvolvimento.
A saber, artigo 53 da Constituicdo Estadual:

Art. 53. Cabe a Assembléia Legislativa, com a
sangao do Governador do Estado, a qual ndo é
exigida, no entanto, para o especificado no art. 54,
dispor sobre todas as matérias de competéncia do

Estado, especificamente:

V - planos e programas estaduais, regionais e

setoriais de desenvolvimento;

Ademais, nos ditames da Constituigdo do Estado do Parana se verifica que a
COMEC ¢é o o6rgao de apoio técnico que organiza a Regido Metropolitana de Curitiba.
Vejamos o que dispdem os arts. 21, 22 e 23 da Constituicao Estadual:

Art. 21. O Estado instituird, mediante lei
complementar, regides metropolitanas,
aglomeragées urbanas e microrregides,
constituidas por agrupamentos de Municipios
limitrofes, para integrar a organizacdo, o
planejamento e a execug¢do de fungées publicas
de interesse comum, assegurando-se a
participagdo dos Municipios envolvidos e da

sociedade civil organizada na gestao regional.

Art.  22. O planejamento das regides
metropolitanas, aglomeragées urbanas e

microrregiées devera adequar-se as diretrizes de
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Gabinete do Deputado Nereu Moura

Art. 23. E facultada a criagdo, mediante lei, de
érgdos ou entidades de apoio técnico de ambito
regional, para organizar, planejar e executar as

fungées publicas de interesse comum.

Portanto, a propositura do presente projeto de lei € legitima, uma vez que, nos
ditames da Constituigio do Estado do Parana, a criagdo ou modificagdo da Regiao

Metropolitana se da através de lei.

Assim, compreendemos que o projeto ora em analise se encontra coberto de
legalidade, visto que atende as disposi¢bes da Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo

reputado constitucional.

3. CONCLUSAO

Nesse contexto, verificamos que o projeto estd em conformidade com nossa

Constituigdo Estadual, bem como, dentro da legalidade.

Quanto a técnica legislativa, foram observadas todas as disposi¢cdes

pertinentes a Lei Complementar n.° 95/98.

Desta forma, em decorréncia de PARECER, inferimos peta/(\ provacdo do projeto

= sty e > ;. ™
que ora se analisa, conforme motivos ja explicitados. 5 d ] / {
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COMISSAO DE ASSUNTOS METROPOLITANOS
Parecer ao Projeto de Lei Complementar n® 045/2011

o

Projeto de Lei Complementar n
045/2011 - “Altera Parégrafo Unico do art.
2% da Lei 11.027 de 29 de dezembro de
1994, (COMEC) incluindo os municipios de
Pién e Campo do Tenente.”

PLs anexados — 181/11 e 234/2011

O presente Projeto de Lei de autoria do nobre Deputado Reinhold
Stephanes Junior que “Altera Pardgrafo Unico do art. 2° da Lei 11.027 de 29 de
dezembro de 1994, (COMEC) incluindo os municipios de Pién e Campo do Tenente”
teve anexado os Projetos de Lei Complementar n°181/11 de autoria do mesmo nobre
deputado, e ao PL Complementar n° 234/11, de autoria dos Deputados Anibelli Neto ¢
Toninho Wandscheer, que também incluem o municipio de Rio Negro, além dos dois
citados na simula.

Pretendem os autores modificar a Lei n°11.027/1994, que cria a Regido
Metropolitana de Curitiba € cria a Autarquia COMEC, no sentido de ampliar o rol de
municipios pertencentes a citada regido metropolitana. Argumentam, os autores, que
outros municipios que fazem parte da COMEC distam da Capital mais de 160km,
como o caso de Doutor Ulysses, € que os municipios a serem inseridos tem uma
distancia inferior a citada e que participam mais do dia-a-dia da Regifo.

O Projeto de Lei complementar passou pela Comissdo de Constitui¢do e
Justiga e recebeu parecer favoravel e agora € chamada esta Comissdo Permanente para
emitir parecer. No que tange a competéncia de nossa Comisséo € preciso salientar que
ha anos o IPARDES, a COMEC e outros entes apontam que a expansdo da Regido
Metropolitana de Curitiba deve se dar no sentido sul, ou seja, no mesmo sentido em
que se encontram 0s municipios propostos pelos autores.

Inclui-los, assim, faz parte de estudos e de apontamentos de orgdos de
planejamento e também de uma vontade dos municipes que receberfio uma série de
beneficios, integrando ainda mais a regido e permitindo que o colar de expansdo da
Regido seja efetivamente cumprido.

Assim como houve a anexagdo dos projetos de lei é necessario uma
emenda modificativa no sentido de incluir no texto do paragrafo unico do artigo 2° da

Lei n° 11.027/1994% ¢ proposta pelo artigo 1° do projeto de lei
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complementar em tela, no sentido de incluir o municipio de Rio Negro, na forma da
emenda em anexo.

Com certeza o projeto de lei complementar vem beneficiar a Regido
Metropolitana e assim deve prosperar, considerando-se a inclusio da emenda anexa.

Diante de todo o exposto somos FAVORAVEIS, s.m.j., ao
prosseguimento do projeto de lei complementar.

Sala das comissoes, 31 de maio de 2011.

2N S

Dep. LUIZ EDUARDO CHEIDA
Relator
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Emenda Modificativa ao PL Complementar n°045/2011

Altera-se o artigo 1° do Projeto de Lei Complementar n°045/2011,
incluindo o municipio de Rio Negro no rol dos municipios que constituem a Regido
Metropolitana de Curitiba, passando o artigo a vigorar com a seguinte redacgdo:

“Art. 1°1dem
Lei 11.027/94

Art.2° - ...

Paragrafo imico. A Regido Metropolitana de Curitiba ¢ constituida pelos
municipios de Curitiba, Adrian6polis, Agudos do Sul, Almirante Tamandaré,
Arauncaria, Balsa Nova, Bocaiava do sul, Campina Grande do Sul, Campo do
Tenente, Campo Largo, Campo Magro, Cerro Azul, Colombo, Contenda, Doutor
Ulysses, Fazenda Rio Grande, Itaperugn, lapa, Madirituba, Pién, Pinhais, Piraquara,
Quatro Barras, Rio Branco do Sul, Rio Negro, S3o José dos Pinhais, Quitandinha,
Tijucas do Sul e Tunas do Parana, assim por outros municipios criados em 4areas
territoriais desmembradas”

Sala das sessoes, 31 de maio de 2011.

e
Dep. LUIZ EDUARDO CHEIDA
Relator
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Comissdo de Fiscalizagdo da ALP e Assuntos Municipais

PARECER AOS PROJETOS DE LEI N°045/11, 181/11 E 234/11

PREFACIO

O Projeto de Lei n ° 045/11, de autoria do Deputado Reinhold
Stephanes Junior, Projeto de Lei Complementar n° 181/11, de autoria do
Deputado Reinold Stephanes Junior e Projeto de Lei n °234/11, de autoria dos
Deputados Antonio Anibelli Neto e Toninho Wandscheer, todos anexos, visam
respectivamente, alterar o pardgrafo unico do artigo 2° da Lei n°® 11027/94 —
COMEC, incluindo os Municipios de Pién e Campo do Tenente na Regido
Metropolitana de Curitiba; alterar o pardgrafo unico do artigo 2° da Lei n°
11027/94 — COMEC, incluindo o Municipio de Rio Negro na Regido
Metropolitana de Curitiba; incluir os Municipios de Pién e Rio Negro na

Regido Metropolitana de Curitiba.

DA TRAMITACAQ

Apos pareceres favordveis da Comissdo de Conmstituicdo e
Justica e Comissdo de Assuntos Metropolitanos, encaminhou-se o presente

Projeto de Lei para andlise nesta Comissdo de mérito.



DO MERITO

Os Municipios de Pién e Campo do Tenente encontram-se a
uma distancia menor de Curitiba do que alguns municipos que fazem parte da
Regido Metropolitana de Curitiba.

Visando proporcionar justa integragdo dos trabalhadores destes municipios
com a Capital do Estado, alavancar as condi¢oes de crescimento para estes
municipios e toda a regido, melhorar a qualidade de vida através da integragdo

do transporte coletivo, sdo alguns dos vdrios objetivos desta matéria.

DA CONCLUSAO

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser de suma importdncia o teor dos mencionados projetos. Assim,

manifestamo-nos pela sua aprovagdo.

P! E o parecer.




LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, |1 AR 2011

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

TECNICO EM MEIO AMBIENTE”, a ser comemorado anualmente, no dia 13 de

margo.

172 Legislatura — 12 Sesséo Legislativa

PROJETO DE LEIN® > 0 0/ //

Art. 1°. Fica inserido no calendario estadual o “DIA DO

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessées, em 11 de abril de 2011.

GILBERTO RIBEIRO
DEPUTADO ESTADU

14154 11/84/2011 681844 NP RESEMEAETR LERLSLATING DO fYrmp



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
172 Legislatura — 12 Sesséo Legislativa

Justificativa:

O presente Projeto de Lei tem por escopo inserir no calendario
estadual o “Dia do Técnico em Meio Ambiente”, a ser comemorado anualmente, no
dia 13 de margo.

Tal pleito, constitui-se em uma importante e justa homenagem que sera
feita anualmente ao profissional Técnico em Meio Ambiente.

De igual modo, saliento que com a aprovagao da presente propositura,
estaremos reconhecendo todo o trabalho importante que o profissional vem
desenvolvendo para o nosso pais e também para a humanidade, pois a
preocupagao com o meio ambiente deve sem sombra de duvidas ser buscada
constantemente.

O Técnico em Meio Ambiente & um profissional de grande importancia,
e como tal deve ser lembrado em uma data nio menos importante. Para tanto,
sugere-se o dia 13 de margo, pois foi realizada nessa data a Conferéncia Mundial da
ONU(COP8 MOP 3) sobre o meio ambiente, sediada em Curitiba.

Assim sendo, solicito o apoio dos nobres Pares com assento nesta
Casa de Leis para a aprovacdo da presente proposta.
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PROJETO DE LEI 309/2011
AUTOR: DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO
RELATOR: DEPUTADO TADEU VEN&

SI’JMULA:’INSERE O DIA 13 DE MAIO NO
CALENDARIO ESTADUAL COMO DA
DO TECNICO EM MEIO AMBIENTE.

EMENTA: INSERGAO | DATA
CALENDARIO OFICIAL. DIA TECNICO
EM MEIO AMBIENTE. COMPETENCIA
MEMBRO LEGISLATIVO. ARTS. 65 E 190,
CONSTITUICAO ESTADUAL.
APROVACAO.

Sintese:

O Projeto de Lei n°. 309/2011 objetiva inserir o dia 13 de

maio como técnico em meio ambiente no calenddrio estadual.
Fundamentacdo:

O Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado
do Parand dispde no seu art. 33, §2°, |, que a Comissdo de Constituicdo
e Justica compete analisar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade e a técnica legislativa do Projeto de Lei proposto,
estritamente.

Portanto, esta andlise ficard restrita & constitucionalidade e
legalidade do Projeto, pois as demais comissdes analisardo o meérito

acerca da pertinéncia da institucionalizacdo do dia do técnico em

]

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praca Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab 803
Tel: 3350 4094 - 3254 8121 - 3253 4241 — end. eletrénico: tadeuvenerif@terra.com.br
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meio ambiente e da eveniual existéncia da data no calenddrio oficial
do Estado.
A constitucionalidade da proposicdo reside no artigo 65 da

Constituicdo do Estado do Parana:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualguer membro ou
comiss@do da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicdo.

Desta forma, diante da constitucionalidade, legalidade e
legitimidade, opino pela aprovacdo do Projeto de Lei n° 309/2011-e
pelo seu regular prosseguimento nesta Casa Legislativa.

E o parecer.

Sala das Comissdeg, 18 de maio de 2011.

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri N~
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab 805
Tel: 3350 4094 - 3254 8121 - 3253 4241 — end. eletronico: tadeuveneri@terra.com.br
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Comissdo de Turismo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 309/2011

Projeto de Lei n°. 309/2011

Autor: Deputado Gilberto Ribeiro

sumula: Fica inserido no calenddrio estadual o
"Dia do Técnico em Meio Ambiente”, a ser
comemorado anualmente no dia 13 de margo.

O presente Projeto de Llei, de auforia do nobre Deputado
Gilberto Ribeiro, tem por objetivo inserir no Calenddrio Oficial do Estado do
Parand o Dia do Técnico em Meio Ambiente, a ser comemorado anualmente no
dia 13 de marco, dia escolhido pelo fato de nesta data fer sido realizada @
Conferencia Mundial da ONU sobre o Meio Ambiente, sediada em Curifiba.

Recebeu parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e
Justica no dia 31/05/2011, tendo como relator o nobre Deputado Tadeu Veneri,
sendo agora esta Comiss&o chamada a se manifestar, nos termos do artigo 33-N
do Regimento Interno desta Casa.

No que se refere ao objeto da andlise desta Comissdo, nQo
encontramos qualguer ébice que possa impedir o normdal prosseguimento do
presente projeto nesta Casa.

Desta forma, o parecer desta Comissao € FAVORAVEL &
continuidade de sua tramitacdo, razdo pela qual somos pela APROVACAO do
presente projeto.

Sala das Comissdes,  de junho de 2011.

/ ANIBELLI I\igy/
President

HERMAS BRAND

A

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEI D D 9 /2011. s 0

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. .

SUMULA: Regulamenta a cobranga das diarias
dos meios de hospedagem no Estado do
Parand.

Em, 1 §]ABR 2011

-

I° Secretésie
ARTIGO 12 - As didrias em hotéis, pousadas, pensdes, casas de repouso e similares, no

Estado do Parand, passam a vencer a cada 24 horas, comprovadamente, a partir do

ingresso dos hospedes no estabelecimento.

ARTIGO 22 - Fica proibida a cobranca de mais de uma didria antes que complete o

periodo a que se refere o artigo anterior desta Lei.

ARTIGO 32 - A presente Lei entrard em vigor 45 (quarenta e cinco) dias apos sua
publicagdo, conforme estabelece a Lei de Introdugdo ao Cédigo Civil Brasileiro em seu

Artigo 12, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Sala de sessoes, 12 de abril de 2011.

/7

/ /i
FABIO CAMARGO
Deputado Estadual
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Em homenagem ao Deputado Antonio Belinati, reapresentamos o

JUSTIFICATIVA:

(Y

projeto que s6 nao aprovado por causa da burocracia da casa, ja que tinha passado por
todas as comissdes e aguardava a votagdo do plenario.

Portanto um fato que Virou rotina, praxe, hospedes serem explorados
em alguns hotéis, pousadas, pensdes e casas de repouso, quando sdo constrangidos a
pagarem 2 diarias por uma hospedagem que, em alguns casos, dura apenas algumas
horas. Isso fere, frontalmente, o Cddigo Civil, em seu artigo 186, que considera o abuso
fonte de enriqueci-mento ilicito.

Para exemplificar melhor para nossos nobres Pares: um héspede que
se hospeda de manhg, digamos, 10 ou 11 horas da manh3, ou antes, tem sua diaria
ven-cendo ao meio dia. Pode haver compreensdao em alguns locais de hospedagem, sem
a cobranga de 2 diarias no mesmo dia. Mas isso nem sempre ocorre, havendo, sim, a
condenavel postura de maus empresarios do setor hote-leiro, que cobram 2 didrias para
uma hospedagem inferior a 24 horas. Até o maior dos absurdos poderia ocorrer, como
do cliente hospedar-se 1 hora antes do vencimento da diaria e, por razdes varias, for
chamado por uma emergéncia, tendo de deixar o estabelecimento 1 hora depois do
vencimento da didria, acabe vitima do ciimulo do absurdo de arcar com o pagamento de
2 didrias. Nossa homenagem aos bons e respeitados empresarios da rede hoteleira e,
para conter abusos de outros maus hoteleiros, o caminho correto é aprovacdo do
presente projeto, para cuja elaboragdo contamos com a sabia contribuicdo do brilhante

advogado Bartolomeu Silva, OAB n° 13.447.

e N,
f}j.L\\
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Comissdo de Constituicdo e Justica

Projeto de Lei n° 334/2011.
Avutor: Deputado Estadual Fabio Camargo

PARECER AQO PROJETO DE LEI N° 334/2011

Sumula: Regulamenta a Cobranca das
Didrias dos Meios de Hospedagem no
Estado do Parana. !

EMENTA: COBRANCA DAS DIARIAS DOS
MEIOS DE HOSPEDAGEM. POSSIBILIDADE.
COMPETENCIA PARLAMENTAR AFERIDA
PARA PROPOSITURA DO PROJETO DE
LEl, ART. 65 DA CE E ARTS. 121 E 124,
DO REGIMENTO INTERNO.
COMPETENCIA CONCORRENTE
ESTADUAL PARA LEGISLAR SOBRE
PRODUGCAO E CONSUMO, ART. 24, V.
CONFORMIDADE COM A LEI N°
11.771/2008. EXISTENCIA DE
LEGISLAGAO FEDERAL, POSSIBILIDADE
DE EXERCER A COMPETENCIA
SUPLEMENTAR, ART. 24, §§ 1° E 2°, DA
CF. DIREITO DO CONSUMIDOR DE TER
INFORMAGOES A CERCA DO SERVICO
OFERECIDO E PROTEGCAO CONTRA
PRATICAS ABUSIVAS, ART. 6° Il E IV O
CDC. CONSTITUCIONAL E  LEGAL.
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Fdbio Camargo tem por finalidade dispor sobre a cobranca de

didrias nos meios de hospedagem, tendo como objetivo evitar que os
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hospedes paguem duas didarias referentes ao mesmo dia em decorréncia

do hordrio em que deram entfrada.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de

Constituicao e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 — Cabe as comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissio de Constituigdo e Justiga compete:

| — emitir parecer sobre as proposicoes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteragdes posteriores.

Conforme estabelece a CONSTITUICAO ESTADUAL, em seu

artigo 65, a Assembléia pode iniciar o processo legislativo para propositura de

projetos de lei, sendo vejamos:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias

cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembléia

Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justiga e
aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta

Constitui¢ao. (grifo nosso).
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Corroborando com tal entendimento, o REGIMENTO INTERNO

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA, dispée em seu artigo 121 e 124,

senao vejamos:

Art. 121. A Assembléia exerce a sua funcgdo Legislativa

por via de projetos de lei, de resolugdes ou de decretos

legislativos.
§ 1° Os projetos de lei sdo os destinados a regular as

matérias de competéncia da Assembléia com a sancgio

do Governador, nos termos da Constituicao do Estado.

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a qualguer

Membro da Assembléia, ao Governador, aos Tribunais e
ao Ministério Publico, que poderao solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitagao.

Paragrafo unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Publico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo. (grifo

nosso).

Tendo em vista que o presente projeto visa estabelecer a

cobranca de diarias nos meios de hospedagem de acordo com o tempo
efetivamente utilizado, a CONSTITUICAQO FEDERAL, estabelece competéncia

legislativa concorrente a respeito da produc¢ao e consumo, senao vejamos:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito

Federal legislar concorrentemente sobre:

()

V - producao e consumo;

(grifo nosso).
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2
: Comissdo de Constitui¢do e Justica

Com relagéo a cobranga de diarias nos meios de hospedagem,
a LEI FEDERAL N° 11.771/2008, dispGe sobre regras para cobranca de diarias,

senao vejamos:

Art. 23. Consideram-se meios de hospedagem os
empreendimentos ou estabelecimentos,
independentemente de sua forma de constituigio,
destinados a prestar servigos de alojamento temporario,
ofertados em unidades de freqiiéncia individual e de uso
exclusivo do héspede, bem como outros servigos
necessarios aos usuarios, denominados de servigos de
hospedagem, mediante adocdo de instrumento
contratual, tacito ou expresso, e cobranca de diaria.

(-..)

§4° Entende-se por diaria o prego de hospedagem

correspondente 3 utilizagdo da unidade habitacional e

dos servicos incluidos, no periodo de 24 (vinte e quatro)

horas, compreendido nos horarios fixados para entrada
e saida de héspedes. (grifo nosso).

Nota-se que a presente lei estabelece diretrizes gerais a

respeito do conceito de diaria e como esta devera ser cobrada.

Diante da existéncia de legislagdo federal estabelecendo
diretrizes gerais a cerca do assunto tratado no presente projeto de lei, o Estado
possui a competéncia para exercer a competéncia legislativa suplementar a
respeito do assunto, conforme estabelece os paragrafos do artigo 24, da
CONSTITUICAO FEDERAL:

Art. 24. Compete a Uniao, aos Estados e ao Distrito

Federal legislar concorrentemente sobre:

()
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§ 1° - No ambito da legislagdo concorrente, a

competéncia da Unido limitar-se-a a estabelecer normas

gerais.
§ 2° - A competéncia da Uniao para legislar sobre

normas gerais ndo exclui a competéncia suplementar

dos Estados.

§ 3° - Inexistindo lei federal sobre normas gerais, os
Estados exercerio a competéncia legislativa plena, para
atender a suas peculiaridades.

§ 4° - A superveniéncia de lei federal sobre normas
gerais suspende a eficacia da lei estadual, no que lhe for

contrario. (grifo nosso).

Corroborando com tal entendimento, o artigo 62, Il e IV, do
CcODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, elenca como direitos do consumidor, o

direito a informacéo adequada dos servigos prestados e a protegao contra praticas

abusivas, senao vejamos:

Art. 6° S3o direitos basicos do consumidor:

()

lll - a informacdo adequada e clara sobre os diferentes

produtos e servicos, com especificacdao correta de

quantidade, caracteristicas, composicao, gualidade e

preco, bem como sobre os riscos que apresentem;
IV - a protecdo contra a publicidade enganosa e abusiva,

métodos comerciais coercitivos ou desleais, bem como

contra praticas e clausulas abusivas ou impostas no

fornecimento de produtos e servicos; (grifo nosso).

Diante do exposto, conclui-se que o presente projeto de lei nao
encontra obices a sua normal tramitagao, estando revestido de constitucionalidade

e legalidade.
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Por fim, quanto a técnica legislativa, o artigo 3° do projeto de lei
ora analisado viola a LEI COMPLEMENTAR 98/95, tendo em vista que tal artigo

determina que a Lei “entrara em vigor 45 (quarenta e cinco) dias apo6s sua

publicagao” e “revogadas as disposi¢gdes em contrario”, sendo vejamos:

Art. 92 A clausula de revogacdo devera enumerar,
expressamente, as leis ou disposigdes legais

revogadas.

Assim, sugere-se a Emenda Modificativa em anexo, com
fulcro no artigo 137, §1° do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do

Estado do Parana, visando sanar este vicio.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO NA FORMA
DA EMENDA MODIFICATIVA do presente Projeto de Lei, por estarem presentes

todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissoes, 21 de junho de 2011/

NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

yssa Senhora da Sa{%re s/nf - Centro Civico - Curitiba — Parand
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 334/11
Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 1° do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, faz-se necessaria a apresentacao da presente

Emenda Modificativa, para contar com a seguinte redagao:

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissées, 21 junho de 2011.

)
= TADO NELSON JUSTUS

PRESIDENTE
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AWEEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°36//2011

Stumula: Altera a Lei Complementar n°® 94, de 23 de
julho de 2002, que criou a Agéncia Reguladora de
Servicos Publicos Delegados de Infra-Estrutura do
Parana e adota outras providéncias.

Art. 1° A AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE
INFRA-ESTRUTURA DO PARANA, criada pela Lei Complementar n°® 94, de 23 de
julho de 2002, passa a denominar-se AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS
PUBLICOS DELEGADOS DO PARANA - AGEPAR, ficando vinculada diretamente
ao Governador do Estado.

Art. 2°. O paragrafo 3° do artigo 1° da Lei Complementar n° 94, de 23 de julho de
2002, passa a vigorar com a seguinte redagao:

‘§ 3° Equivalem-se, para os fins desta Lei, as expressdes: AGENCIA
REGULADORA DE SERVI(}OS PUBLICOS DELEGADOS DO PARANA, AGENCIA
REGULADORA, AGENCIA e a sigla AGEPAR.”

Art. 3° Ficam incluidos ao art. 2°, da Lei Complementar n® 94, de 23 de julho de
2002, os seguintes incisos e paragrafo Unico:

“VI - Servicos de SANEAMENTO BASICO; e
VIl — Servigos de ENERGIA.

Paragrafo Unico: A definicdo dos servigos a que se referem os incisos VI e
VIl deste artigo sera regulamentada através de ato do Poder Executivo.”

Art. 4° Fica renumerado o inciso VI do art. 2° da Lei Complementar n° 94, de 23 de
julho de 2002, que passa a vigorar como inciso VIlI com a seguinte redacao:

“VIII - Outros servigos delegados que vierem a ser definidos por lei.”

Art. 5°. O art. 5° da Lei Complementar n® 94, de 23 de julho de 2002, passa a vigorar
com a seguinte redagéo:

“Art. 5°. A AGENCIA compete regular, fiscalizar e controlar, nos termos
desta Lei, os servigos publicos delegados do Parana, conforme definidos
no art. 2°, incisos V, VI, VIl e VIl desta Lei.”

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
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Art. 6° Ficam incluidos ao art. 16 da Lei Complementar n° 94, de 23 de jutho de
2002, os seguintes incisos:

“V — Diretor de Logistica e Operagdes de Infraestrutura;
VI — Diretor de Regulagéo de Energia; e
VII — Diretor de Regulacao de Saneamento.”

Art. 7°. Fica renumerado o inciso V do art. 16 da Lei Complementar n® 94, de 23 de
julho de 2002, que passa a vigorar como inciso VIII com a seguinte redacao:

“VIII — Diretor de Fiscalizagdo e Qualidade dos Servigos de Infraestrutura.”

Art. 8°. O inciso V do art. 22 da Lei Complementar n° 94, de 23 de julho de 2002,
passa a vigorar com a seguinte redacao:

“V — 6 (seis) representantes das entidades reguladas pela AGENCIA, com
adequada qualificagao técnica.”

Art. 9°. O art. 34 e seu paragrafo Unico, da Lei Complementar n°® 94, de 23 de julho
de 2002, passam a vigorar com a seguinte redagao:

‘Art. 34. Fica instituida a Taxa de Regulagdo de Servigos Publicos
Delegados, a que se refere esta Lei, a ser recolhida mensalmente pelos
prestadores do servico publico abrangidos por este ato, como receita
privativa da AGENCIA, mediante a aplicagéo da aliquota de 0,5% (cinco
decimos por cento), da receita operacional bruta do concessionario e/ou
permissionario.

Paragrafo unico: A Taxa de Regulacéo de Servigos Publicos Delegados
tera implantagéo gradativa sendo 0,25% nos primeiros 12 (doze) meses e
0,50%, a partir do décimo terceiro més.”

Art. 10. O art. 36 da Lei Complementar n® 94, de 23 de julho de 2002, passa a
vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 36. A remuneragdo da AGENCIA pela prestagao dos Servicos
delegados, objeto da presente Lei, devera atender aos termos dos
convénios firmados entre a AGENCIA DE REGULACAO e o poder
concedente.”

Palacio das Araucérias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2800 Fax: 41 3254-7345



- - By

: | 11s, OF
GABINETE DO GOVERNADOR @

~1-PARANA

(—j(;‘.f{f«.!.'"i Lr.: ESTADO

Art. 11. O art. 37 da Lei Complementar n° 94, de 23 de julho de 2002, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 37. Durante a primeira instalag&o regular da Diretoria da Agéncia, o
Diretor-Presidente tera mandato de 2 (dois) anos e serdo definidos pelo
Chefe do Poder Executivo Estadual os demais Diretores com os seguintes
mandatos:

a. Diretor de Relag6es Institucionais e de Ouvidoria, com mandato de 1 (um) ano;

b. Diretor de Tarifas e Estudos Econdmicos e Financeiros, com mandato de 3(trés)
anos;

c. Diretor Juridico, com mandato de 4 (quatro) anos;

d. Diretor de Fiscalizagzo e Qualidade dos Servigos de Infraestrutura, com mandato
de 5 (cinco) anos;

e. Diretor de Logistica e Operagdes de Infraestrutura, com mandato de 5 (cinco)
anos;

f. Diretor de Regulaco de Energia, com mandato de 5 (cinco) anos;

g. Diretor de Regulacao de Saneamento, com mandato de 5 (cinco) anos.”

Art. 12. O art. 39 da Lei Complementar n° 94, de 23 de julho de 2002, passa a
vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 38. O Governador do Estado encaminhara a Assembléia Legislativa,
no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias da publicagdo desta Lei, projeto
de lei dispondo sobre os cargos de provimento em comiss&o e sobre o
quadro de pessoal permanente da AGENCIA ”

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, em 28 de margo de 2011, 190° da Independéncia e 123° da Republica.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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MENSAGEM N° 07/2011 Curitiba, 28 de margo de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa augusta Assembléia Legislativa, o incluso anteprojeto de lei
visando a alteragéo da Lei Complementar n°® 94, de 23 de julho de 2002, que busca
ampliar a abrangéncia das agbes da Agéncia Reguladora de Servicos Publicos
Delegados de Infra-Estrutura do Parana.

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI

Desde 2002 esta vigente a Lei Complementar n® 94, de 23 de
julho, nela se contemplando a criagdo da Agéncia para a regulacéo de servicos
publicos de infraestrutura no dmbito do Estado.

Por razdes administrativas e também observando experiéncias de
outras agéncias reguladoras criadas por outros entes federativos, vem este Poder
Executivo propor a ampliagéo da abrangéncia da agao reguladora da Agéncia, com
a inclusao néo so de servigos publicos relacionados a infraestrutura, mas a todos os
delegados, especialmente aqueles relacionados ao Saneamento, Energia e
Tecnologia e Informatica.

Esta ampliagdo proporcionara uma melhor administracdo e
agilidade para o servigo publico delegado no Estado do Parana, indo ao encontro do
objetivo de melhorar a qualidade dos servicos e do desenvolvimento integrado do
Estado, adotando uma postura inovadora com um novo jeito de governar, previsto
no Plano de Governo. E a preconizada administragdo flexivel, voltada para o
controle mais rigido dos custos e uma aplicacdo mais eficaz dos recursos publicos

através do controle de qualidade e de-eficiéngia dos s?lvigos prestados pelo Estado.
/M/\\, L
RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
N/CAPITAL
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Senhor Presidente,

/) e

Encaminho a Vossa Exceléncia para providéncias, a
Mensagem n.° 07/2011, relativa ao anteprojeto de lei que/visa a
alteracdo da Lei Complementar n.° 94, de 23 de julho de 2002, que
busca ampliar a abrangéncia das a¢ées da Agéncia Reguladora de
Servicos Publicos Delegados de Infra-Estrutura do Parana.

Atenciosamente,

Ll

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

14:17 82/65/2011 ©62414 DAP ASSEMELEIR LEBISLATIV DO PRVHA

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado
CURITIBA -PR

CEE/ASRGVF)MLI
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PARECER AO PROJETO DE LEI| COMPLEMENTAR N° 361/11

Projeto de Lei Complementar n°®. 361/11
Avutor: Poder Executivo - Mensagem n°. 007/11

Sumula: Altera a Lei Complementar n° 94, de
23 de julho de 2002, que criou a Agéncia
Reguladora de Servigos PUblicos Delegados
de Infro-Estrutura do Parand e adota outras
providéncias.

EMENTA: PROPOE A AMPLIACAO DA
ABRANGENCIA DA AGENCIA REGULADORA DE
SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE INFRA-
ESTRUTURA DO PARANA, COM A INCLUSAO
NAO SO DE  SERVICOS  PUBLICOS
RELACIONADAS A INFRAESTRUTURA, MAS A
TODOS OS$ DELEGADOS, ESPECIALMENTE
AQUELES RELACIONADOS AO SANEAMENTO,
ENERGIA E TECNOLOGIA E INFORMATICA.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART.
174 CF. ARTS. 65, 87 E 146 DA CE. ARTS. 29, 33,
124 E 137 REGIMENTO INTERNO ALEP. ART. 4°
DECRETO FEDERAL 200/67. CONSTITUCIONAL.
APROVACAO NA FORMA DA EMENDA
MODIFICATIVA EM ANEXO.

PREAMBULO
O Projeto de Lei Complementar de autoria do Poder

Executivo tem como escopo alterar a Lei Complementar n® 94, de 23 de
julho de 2002, buscando assim ampliar a abrangéncia das acoes da
Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Delegados de Infra-Estrutura do

Parand.
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FUNDAMENTACAQO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justica,
em consondancia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Interno da
Assembléia  Legislativa do Estado do Parand, verificar @
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Arl. 33 - Cabe &s comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Justica compete:

| - emitir parecer sobre as proposi¢ées quanio a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alteracoes posteriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei Complementar,
dispde o Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do

Parand:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério POblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase
de sua tramitacgdo.

Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, terdo origem na Assembléia, sob
a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo. (grifos

Noss0s)
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Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituicdo do Estado do Parand, em seu art. 65:

Art. 45. A inicialiva das leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo. (grifos nossos)

O doutrinador Celso Antdénio Bandeira de Mello conceitua

servico publico da seguinte forma:

Servico puUblico é toda dtividade de oferecimento de
utilidade ou comodidade material destinada &
satisfagdo da coletividade em geral, mas fruivel
singularmente pelos administrados, que o Estado
assume como pertinente a seus deveres e presta por si
mesmo ou por quem lhe faca as vezes, sob um regime
de Direito PiUblico - portanto, consagrador de
prerrogativas de supremacia e de restricoes especiais-,
instituide em favor dos interesses definidos como

pUblicos no sistema normativo.!

O Ministro Joaguim Barbosa do Supremo Tribunal Federal

define agéncia reguladora:

" MELLO, Celso Anténio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo, S&o Paulo - SP:
Malheiros Editores Lida., 2005. 18 ed. pg. 628.
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Agéncia reguladora é uma autarquia especial, criada
por lei, também com estrutura colegiada, com a
incumbéncia de normatizar, disciplinar e fiscalizar a
prestagdo, por agentes econdmicos publicos e
privados, de cerfos bens e servicos de acentuado
interesse pUblico, inseridos no campo da afividade
econdmica que o Poder Legislativo entendeu por bem
destacar e entregar a regulamentagdo auténoma e
especializada de uma entidade adminisirativa
relativamente  independente da  Administragde

Central.?

Compreendem a Administragcdo Indireta, conforme o

Decreto Federal 200/67, as Autarquias, as Empresas PUblicas, as fundagdes

pUblicas e as sociedades de economia mista. Como estd disposto em seu

artigo 4°, inciso Il

A. 4° A Administragdo Federal compreende:
Il - A Administragdo Indireta, que compreende as
seguintes categorias de enfidades, dotadas de
personalidade juridica prépria:
a)Autarquias;

b)Empresas Publicas;
c)Sociedades de Economia Mista;

d) fundagdes publicas.

A ConstituicGo Federal enuncia que o Estado exercerd

como agente normativo e regulador da atividade econdmica as fungoes

2 GOMES, Joaquim B. Barbosa. Agéncias reguladoras: a metamorfose do Estado e da

Democracia. Disponivel em:

http://www.mundojuridico.adv.br/sis_artigos/artigos.asp?codigo=32.
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de fiscalizacdo, incentivo e planejamento, sendo este determinante para o

setor pUblico e indicativo para o setfor privado, nos termos art. 174:

Art. 174. Como agente normativo e regulador da
atividade econdmica, o Estado exercerd, na forma da
leii, as fungdes de fiscalizagdo, incentivo e
planejamento, sendo este determinanie para o setor

pUblico e indicativo para o setor privado.

Destarte, o Projeto de Lei Complementar € o meio
adequado para dispor sobre a matéria em questdo, nos termos do artigo

146 da Constituicdo Estadual:

Art. 146. Incumbe ao poder publico, na forma da lei,
diretamente ou sob regime de concessdo ou
permissdo, sempre através de licitagdo, a prestacdo
de servigos pUblicos.

§ 1°. Lei complementar dispord sobre:

I - o regime das empresas concessiondrias e
permissiondrias de servigos publicos, o cardter especial
de seu coniralo, de sua renovagdo e prorrogacdo,
bem como sobre as condigdes de caducidade,

fiscalizacdo e rescisdo da concessdo ou permissdo;

(grifos nossos)

Além disso, & preciso observar que a ConstituicGo
Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a organizagcdo
e funcionamento da administracdo estadual, sdo de iniciativa privativa do

Governador do Estado, nos termos do artigo 87, vejamos:
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Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

VI - dispor sobre a organiza¢do e o funcionamento da
administracdo estadual, na forma da lei; (grifos nossos)

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessdria para propor o presente Projeto de Lei
Complementar.

No entanto, com o objetivo de retificar erro de grafia no
Projeto de Lei Complementar ora em tela, propde-se a seguinte emenda
modificativa, nos termos do artigo 29, do Regimento Interno da Assembléia

Legislativa do Estado do Parand:

Art. 29. A Assembléia, depois de eleita a Mesa,
organizard as comissdes permanentes, dentro de
quinze dias.

§1° As comissdes permanentes, na respectiva drea de

atuagdo, compete entre outras:
Il - apresentar substitutivos, emendas e subemendas.

(grifos nossos)

Neste sentido, dispde o art. 137, §2° do Regimento Interno

desta Casa de Leis:
Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificativa € a proposicGo que altera

outra mas ndo descaracteriza sua esséncia.
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cargos, o caput do artigo 16 da Lei Complementar n® 94/2002, também

O projeto original ndo se atentou que ao criar mais 3 (trés)

necessariamente deve ser modificado.

Além disso, o artigo 12 do projeto possui técnica legislativa
incorreta. Esta norma propde que seja alterada a Lei Complementar n°®
94/2002, quando ndo € necessdria tal mudanga. A infengdo do Poder
Executivo é enviar um projeto de lei dispondo sobre a nova estrutura dos
cargos de provimento em comissdo e sobre o quadro de pessod
permanente da Agéncia, no prazo de 180 (cento e oitenta dias) apds a
sancdo do projeto em andlise. Todavia, da forma como foi escrito, o
dispositivo d&d a entender que este prazo serd contado a parfir da
publicacdo da Lei Complementar n® 94/2002, o que ndo faz sentido.

A simples correcdo de tais erros € o que se propde nd

emenda modificativa em anexo.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do

presente Projeto de Lei Complementar, por estarem presentes todos os

requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa, na forma da |

EMENDA MODIFICATIVA em anexo.

o

Sala das Comissoes, 17 de mdio de 20‘? .

O NELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEIl COMPLEMENTAR N° 361/2011

De acordo com o que determina os artigos 29 e 137,§4° do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand, passa o art. 6° e o art. 12, do Projeto
de Lei Complementar n® 3461/11, a contar com a seguinte redagdo:

Art.6°. Fica alterado o caput e acrescidos incisos ao art. 16 da Lei Complementar
n° 94, de 23 de julho de 2002, passando a vigorar a com a seguinte redagdo:
“Art.16. A Diretoria da AGENCIA ser& composta por 8 (oito) Diretores, a
saber:
()
V — Diretor de Logistica e Operagdes de Infraestrutura;
V| - Diretor de Regulacdo de Energia; e

V|l - Diretor de Regulacdo de Saneamento.”

()

Art.12. O Governador do Estado encaminhard & Assembléia Legislativa, no prazo
de até 180 (cento e oitenta) dias da publicagcdo desta Lei, projeto de lei dispondo

sobre a nova estrutura de cargos de provimento em comiss@o e sobre a nova

estrutura do quadro de pessoal permanente da Agéncia.
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 361/2011

Projeto de Lei Complementar n.° 361/2011

Autor: Poder Executivo — Mensagem n.° 007/11

Sumula: Altera a Lei Complementar n.° 94, de
23 de julho de 2002, que criou a Agéncia de
Servicos Publicos Delegados de Infra-Estrutura
do Parana e adota outras providéncias.

EMENTA:

PROPOE A AMPLIACAO DA
AGENCIA

ABRANGENCIA
REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS
DELEGADOS DE
PARANA, COM A INCLUSAO NAO SO DE
SERVICOS PUBLICOS RELACIONADOS A
INFRA-ESTRUTURA, MAS A TODOS OS
DELEGADOS, ESPECIALMENTE AQUELES
RELACIONADOS
ENERGIA E TECNOLOGIA E INFORMATICA.
POSSIBILIDADE, LEGITIMIDADE AFERIDA.
ART. 174 cf. ARTS 65,87 E 146 DA CE. ARTS
29, 33, 124 E 137 REGIMENTO INTERNO
ALEP. ART. 4° DECRETO FEDERAL 200/67.
CONSTITUCIONAL.
FORMA DE SUBSTITUTIVO GERAL EM

ANEXO.

PREAMBULO

INFRA-ESTRUTURA DO

SANEAMENTO,

APROVAGAO

O Projeto de Lei Complementar de autoria do Poder Executivo tem como escopo

alterar a Lei Complementar n.°® 94 de 23 de julho de 2002, buscando ampliar a

abrangéncia das ag¢des da Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Delegados de

Infra-Estrutura do Parana.
RELATORIO
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Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, I, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado como relator da matéria tratada no Projeto de
Lei Complementar n.° 361/2011, na qual passo a relatar:

O Projeto de Lei Complementar n,° 361/11 é de extrema importancia para a
evolucéo da seguranca juridica a que se atenta as Agéncias Reguladoras para o Estado
do Parana. Esta Comisséao vislumbra que o Projeto em tela corresponde a um enfatico
beneficio a toda populagéo, visto que a referida ampliagéo pretendida por este Projeto
proporcionara uma melhor administragao e agilidade para o servigo publico delegado do
Estado.

Cabe ressaltar que para aprovacdo da presente Proposi¢cdo, &€ necessaria a
autorizacao desta Casa de Leis, estando extremamente vinculado o parecer desta
Comisséo, pela qual analisa os requisitos técnicos quanto a execugdo desta ampliago.

As analises técnicas que foram feitas, bem como os parecer anexados ao
Projeto, demonstram que as prerrogativas para que a proposta possa ser viabilizada,
estdo de acordo com as exigéncias legais e técnicas, entendendo-se que a presente
merece prosperar.

No que tange ao mérito da matéria entende-se que ndo ha nenhum tipo de
impedimento que possa obstruir sua deliberagao pelo Plenario Legislativo. Por se tratar
de matéria que atende ao interesse publico, uma vez que a ampliagao de abrangéncia
de agdo das Agéncias Reguladoras, criadas pela Lei Complementar 94/2002, bem
como a inclusdo dos servigos publicos citados no Projeto de Lei Complementar serdo
de grande valia e de extrema importancia para toda populagdo do Estado.

No entanto, com o objetivo de beneficiar a tramitagcdo do Projeto,
enquadra-lo no ambito da constitucionalidade e, também, afim de que este atenda as
necessidades apresentadas em Audiéncia Publica realizada por esta Comisséo,
apresenta-se Substitutivo Geral, com base no art. 29 do Regimento interno da

Assembléia Legislativa do Estado do Parana.

Art. 29 A Assembléia, depois de eleita a Mesa,
organizara as Comissdes Permanentes,

dentro de quinze dias.

§ 1° As Comissées Permanentes, na respectiva
area de atuagao, compete entre outras:

(..)
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Il - apresentar substitutivos, emendas e
subemendas;
(grifos nossos)

No mesmo sentido, dispde o art. 137, § 2° do Regimento interno desta Casa de

Leis:

Art. 137 As emendas sado supressivas,
substitutivas, aditivas ou modificativas.

§ 2° emenda substitutiva €& a proposicao
apresentada como sucedanea de outra.
Denomina-se substitutivo quando abrange o
seu conjunto

O Projeto original nao se atentou a alguns requisitos que interferem diretamente
a estrutura organizacional da Agéncia Reguladora, ja que segundo artigo 20 e seguintes
da Lei Complementar 94/2002 o conselho sera composto por 11 (onze) conselheiros,
enquanto o Projeto de Lei Complementar em questdo aumenta o nimero de
conselheiros para 14 (quatorze), uma vez que o numero de diretorias também seria
aumentado, ndo coexistindo assim, uma paridade entre representantes do Governo,
Entidades Reguladoras e os Usuarios de servicos. A fim de promover a referida
paridade & que o substitutivo em anexo suprime os artigos 6°, 7°, 8° e 11°, que se
referem a este tema.

Com o objetivo de destacar setor a ser atendido pelas Agéncias Reguladoras,
como foi sugerido e acordado em Audiéncia Publica, prop&e-se a inclusio da expressao
“‘gas natural” ao inciso VII do artigo 3° do Projeto de Lei Complementar, que passara a

vigorar com a seguinte redacgao:

Art. 3° Ficam incluidos ao artigo 2° da Lei
complementar n.° 94 de 23 de julho de 2002, os
seguintes incisos e paragrafo Gnico:

VI - Servigos de SANEAMENTO BASICO,

VII - Servicos de ENERGIA e GAS NATURAL.
Paragrafo unico: A definigdo dos servicos a
que se referem os incisos VI e VI desse artigo
sera regulamentada atraves de ato do Poder

Executivo.
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Uma ultima alterag@o objetivada pelo Substitutivo Geral em anexo refere-se ao
artigo 9° do referido Projeto de Lei Complementar. O que pretende-se é a limitacéo do
valor da Taxa de Regulacao dos Servicos Publicos Delegados, passando o referido

artigo a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 9°. O art. 34 e seu paragrafo Unico, da Lei
Complementar n° 94, de 23 de julho de 2002,
passam a vigorar com a seguinte redacgdo:

“Art. 34. Fica instituida a Taxa de Regulacéo de
Servigos Publicos Delegados, a que se refere
esta Lei, a ser recolhida mensalmente pelos
prestadores do servico publico abrangidos por
este ato, como receita privativa da AGENCIA,
mediante a aplicacdo da aliquota de até 0,5%
(cinco décimos por cento), da receita
operacional bruta do concessionario efou
permissionario.

Paragrafo unico: A Taxa de Regulagdo de
Servigos Publicos Delegados tera implantacéao
gradativa sendo até 0,25% nos primeiros 12
(doze) meses e 0,50%, a partir do décimo
terceiro més.”

VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados voto favoravelmente pela aprovacéo do Projeto de

Lei Complementar n.° 361/2011 na forma de Substitutivo Geral.

V — CONCLUSAO

Verificado e analisado o relatorio apresentado pelo Nobre Relator do Projeto de
Lei n® 361/2011, os Deputados que compéem a Comissdo de Obras Publicas,

Transporte e Comunicagdo, acompanham o voto do relator e manifestam-se pela
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Aprvgéo do referido Projeto de Lei Complementar em tela, na forma de Substitutivo

Geral.
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SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 361/2011

Com fulcro nos artigos 29 e 137, § 2° do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana, passa o Projeto de Lei Complementar n.° 361/2011 a

contar com a seguinte redagao:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 361/2011

Sumula: Altera a Lei Complementar n°® 94, de
23 de julho de 2002, que criou a Agéncia
Reguladora de Servicos Publicos Delegados de
Infra-Estrutura do Parand e adota outras

providéncias.

Art. 1° A AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS
DE INFRA-ESTRUTURA DO PARANA, criada pela Lei Complementar n° 94, de 23 de
julho de 2002, passa a denominar-se AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS
PUBLICOS DELEGADOS DO PARANA - AGEPAR, ficando vinculada diretamente ao

Governador do Estado.

Art. 2°. O paragrafo 3° do artigo 1° da Lei Complementar n® 94, de 23 de julho de

2002, passa a vigorar com a seguinte redacgao:
“§ 3°. Equivalem-se, para os fins desta Lei, as expressées: AGENCIA
REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO PARANA,

AGENCIA REGULADORA, AGENCIA e a sigla AGEPAR.”

Art. 3°. Ficam incluidos ao art. 2° da Lei Complementar n.° 94, de 23 de julho de

2002, os seguintes incisos e paragrafo Unico:

“VI — Servicos de SANEAMENTO BASICO:

VIl - Servicos de ENERGIA e GAS NATURAL.”
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Paragrafo tnico: A definigao dos servicos a que se referem os incisos VI
e VIl deste artigo serdo regulamentados através de ato do Poder

Executivo.”

Art. 4°. Fica renumerado o inciso VI do art. 2° da Lei Complementar n.° 94, de 23
de julho de 2002, que passa a vigorar como inciso VIl com a seguinte redago:

“VIII - Outros servigos delegados que vierem a ser definidos por lei.”

Art. 5°. O art. 5° da Lei Complementar n.° 94, de 23 de julho de 2002, passa a

vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 5°. A AGENCIA compete regular, fiscalizar e controlar, nos termos
desta Lei, os servigos publicos delegados do Parana, conforme definidos
no art. 2°, incisos V, VI, VIl e VIII desta Lei.”

Art. 6°. O art. 34 e seu paragrafo unico, da Lei Complementar n.° 94, de 23 de

julho de 2002, passam a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 34. Fica instituida a Taxa de Regulagdo de Servicos Publicos
Delegados, a que se refere esta Lei, a ser recolhida mensalmente pelos
prestadores do servigo publico abrangidos por este ato, como receita
privativa da AGENCIA, mediante a aplicacdo da aliquota de até 0,5%
(cinco décimos por cento), da receita operacional bruta do concessionario

e/ou permissionario.

Paragrafo Unico: A Taxa de Regulagédo de Servigos Publicos Delegados
tera implantagéo gradativa sendo até 0,25% nos primeiros 12 (doze)
meses e até 0,50%, a partir do décimo terceiro més.”

Art. 7°. O art. 36 da Lei Complementar n.° 94, de 23 de julho de 2002, passa a

vigorar com a seguinte redacéao:

“Art. 36. A remuneragdo da AGENCIA pela prestacdo dos servicos

delegados, objeto da presente Lei, devera atender aos termos dos
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convénios firmados entre a AGENCIA DE REGULACAO e o poder

concedente.”

Art. 8°. O Governador do Estado encaminhard & Assembleia Legislativa, no
prazo de até 180 (cento e oitenta) dias da publicagio desta Lei, projeto de lei dispondo
sobre a nova estrutura dos cargos de provimento em comissdo e sobre a nova estrutura

do quadro de pessoal permanente da Agéncia.

Art. 9°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Sala das Comissées, © ‘7’/0 7—/ s
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SUBEMENDA ADITIVA AO SUBSTITUTIVO GERAL DO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N.° 361/2011

Com fulero nos artigos 29 e 137, § 3° do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, acrescenta-se o artigo 9° ao
Substitutivo Geral do Projeto de Lei Complementar n.° 361/2011, seguindo os
demais na mesma ordem, a contar com a seguinte redagao:

“Art. 9° Os limites maximos a serem gastos, em Despesas de Capital,
de Pessoal e Corrente, pela Agéncia Reguladora, dever&o ser estabelecidos na
Lei Orcamentaria anual e na Lei de Diretrizes Orgamentaria.”

Sala das Comissdes, em 04/07/2011




PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
COORDENAGCAO DA ADMINISTRAGAO FINANCEIRA DO ESTADO

Oficio n® 337/2011 Curitiba, em 11 de julho de 2011.

Senhor Diretor,

Em atengdo a solicitagdio para analise dos custos do anteprojeto de lei que
trata da Agencia Reguladora de Servigos Publicos Delegados de Infraestrutura do Parana,

em tramite na Assembléia Legislativa, temos a informar que: L Lo ne e ! ¥

- a aprovagdo e implantagiio desse anteprojeto de lei ndo acarretard custos para o Estado,

visto tratar-se de alteragdes estruturais na Agencia.

E a informagio.

Atenciosamente,

-
-

/ CESAR RIBEIRO FERREIRA
Céordenadof da Administragdo Financeira do Estado

/

Ilmo.Sr. 7

Dr. AMAUREESCUDERO MARTINS

MD. Diretor Geral da Secretaria de Estado da Fazenda
N/PREDIO

Rua Vicente Machado, 445 — 15° andar — Fone: (41) 3321-9040 — FAX (41) 3321-9042
Curitiba — Parana — CEP 80.420-010
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Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 361/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a otica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo § 3°, do artigo 33, do Regimento
Interno, examinando a Proposicdo de autoria do Poder Executivo —
Mensagem n° 07/11, que altera a Lei Complementar n°® 94, de 23 de julho
de 2002, que criou a Agéncia Reguladora de Servigos Publicos delegados
de infra-estrutura do Parana e adota outras providéncias.

Convém preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituicdo e Justica que apos sua
analise constitucional e regimental exarou o competente parecer favoravel
com Emenda Modificativa.

A matéria recebeu também, o devido parecer favoravel na
forma de Substitutivo Geral com Emenda da douta Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicagao.

No que tange a vistoria desta Comissdo Permanente de
Finangas, podemos observar que a matéria encontra-se justificada. Tendo
em vista que a ampliagdo proposta pela matéria visa uma melhor
administragéo e agilidade para o servigo publico delegado no Estado do
Parana.

De igual modo, saliento que o proprio autor ressalta que
encaminhard & esta Assembléia Legislativa, no prazo de 180 dias da
publicagao desta Lei, projeto dispondo sobre os cargos de provimento em
comissao e sobre o quadro de pessoal permanente da Agéncia.

Desta forma, nada visualizamos que possa impedir a sua
normal tramitagéo pelos demais orgéos desta Casa de Leis, manifestando
assim, parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Z

= 1o ~

DERUTADO F ANC7C0 BUHRER

=
ESIDENTE
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COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17°. LEGISLATURA - 1. SESSAO LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUCAON°. 02/ 20 //

SUMULA: Aprova a prestagio de contas das despesas
dos Senhores Deputados, més de junho de
2011. Resolucdes 003/2004 e 003/2009.

ART.1°.- Fica aprovada a prestagdo de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resolug¢ao n°. 003/2004, com as modifi-
cacdes contidas na Resolucdo n° 003/2009, referente ao més de
junho de 2011.

ART. 2°.- Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala das Sessdes em, 11 de julho de 2011.

..v’/

- de/Contas

DEPUTADO DUT
Presidente da C/o_,mis/s%{a i i

Q\M- WAA

DEPUTADO ALEXANDRE CURI
Relator ‘
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COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS (
17°. LEGISLATURA - 1%. SESSAQ LEGISLATIVA

PARECER A PROPOSICAO N°. 016/2011

Encaminhada a esta Comissdo de Tomada de Contas a
Proposicdo em tela, que destaca a prestacdo de contas da verba para
atender despesas dos Senhores Deputados, relativas ao més de
junho de 2011, regulamentada pela Resolu¢ao no. 003/2004, com as
modificagdes contidas na Resolugdo n°. 003/2009.

Alicercado na analise formal e nos informes
contidos nos relatdrios apresentados, consideramos correta a
prestacdo de contas, dentro das normas de sua regulamentacio, de
acordo com a legislagdo em vigor, ndo restando dbice quanto a
aprovacdo das contas apresentadas.

Pelo acima exposto, decidimos pela aprovacdo da
presente Proposicéo.

E 0 PARECER — FAVORAVEL.

Sala das Comissdes em, 11 de julho de 2011

“'\)

DEPUTADO Zdb zENARI
Presidente da Cgm‘issao omada de Contas
{‘ /j \\
DEPUTADO ALEXANDRE CURI Dj J

,, /} Relator },\\




